
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

е-шаИ:капсе1@уо1§апе1.ш

02 оасом?9 ю н  г. № а -а !  5Ь

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество 
организаций" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 
2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций" 
на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской 
области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге 
на имущество организаций" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество, 
организаций" (второе чтение) на|ф^г̂ Д д а  областнай



2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волго
градской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области А.В.Дорждеев

Бушуева Елена Анатольевна 
35- 23-69



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения в статью 1 
Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 

"О налоге на имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2021г.

I .В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменения в 
статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 

"О налоге на имущество организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 
28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

2021г.

I .В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

/</. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 1 Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге на имущество организаций”

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" (в редакции от 26 апреля 
2004 г. № 915-ОД, от 13 июля 2004 г. № 932-ОД, от 19 октября 2004 г. 
№ 949-ОД, от 22 ноября 2005 г. № 1123-ОД, от 11 апреля 2006 г. 
№ 1210-ОД, от 13 августа 2007 г. N 1519-ОД, от 27 ноября 2009 г.
№ 196 ПОД, от 30 ноября 2010 г. № 2128-ОД, от 12 февраля 2014 г.
№ 27-ОД, от 06 октября 2016 г. № 91-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 114-ОД, 
от 29 ноября 2017 г. № 116-ОД, от 24 декабря 2018 г. № 155-ОД,
от 26 ноября 2019 г. № 12 ПОД, от 26 ноября 2019 г. № 122-ОД,
от 26 декабря 2020 г. № 133-ОД) изменение, исключив в части девятой слова 
"вместе с декларацией по налогу на имущество организаций".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики 
и развития Волгоградской области
!? 2021 г.

! В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Законопроект разработан комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области с учетом полномочий, предоставленных 
субъектам Российской Федерации статьей 372 главы 30 "Налог 
на имущество организаций" Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее -  НК РФ).

Согласно статье 372 НК РФ налог на имущество организаций 
устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской Федерации, 
вводится в действие законами субъектов Российской Федерации 
и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации.

Федеральным законом от 02 июля 2021 г. № 305-ФЗ "О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Закон № 305-ФЗ) в главу 30 НК РФ "Налог на имущество 
организаций" внесены изменения:

с 01 января 2022 г. в целях реализации прав налогоплательщиков на 
предоставление налоговых преференций налогоплательщики -  российские 
организации, имеющие право на налоговые льготы, установленные 
законодательством о налогах и сборах в отношении объектов
налогообложения, налоговая база по которым определяется как их
кадастровая стоимость, представляют в налоговый орган по своему выбору 
заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить 
документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 
льготу (п. 8 ст. 382 НК РФ).

с 01 января 2023 г. налогоплательщики -  российские организации не 
включают в налоговую декларацию сведения об объектах 
налогообложения, налоговая база по которым определяется как их
кадастровая стоимость. В случае, если у налогоплательщика -  российской 
организации в истекшем налоговом периоде имелись только объекты 
налогообложения, налоговая база по которым определяется как их
кадастровая стоимость, налоговая декларация не представляется.

Законом Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД 
"О налоге на имущество организаций" установлены пониженные ставки 
по налогу на имущество для организаций в отношении жилых помещений, 
принадлежащих им на праве собственности и предоставленных своим 
работникам или бывшим работникам -  пенсионерам по договорам, 
предусматривающим предоставление жилых помещений для проживания.



2

Условиями применения пониженных налоговых ставок является 
представление организациями в налоговый орган вместе 
с декларацией по налогу на имущество организаций копий договоров, 
предусматривающих предоставление жилых помещений для проживания 
на срок не менее одного года, заключенных со своими работниками или 
бывшими работниками -  пенсионерами, актов приема-передачи 
к указанным договорам, а также соглашений о расторжении указанных 
договоров (при их наличии).

Поскольку в соответствии со ст.378.2 НК РФ налоговая база 
в отношении жилых помещений определяется как кадастровая стоимость, 
то по итогам 2022 года налоговая декларация в отношении данных 
объектов представляться не будет. Законопроектом предлагается при 
подачи в налоговый орган документов, подтверждающих право на 
применение пониженной налоговой ставки, слова "вместе с налоговой 
декларацией по налогу на имущество организаций" исключить.

Положения законопроекта не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении законопроекта 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 1.1 
Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г.

№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 1 Закона 
Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. № 888-ОД "О налоге

на имущество организаций"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 1 Закона Волгоградской области от 28 ноября 2003 г. 
№ 888-ОД "О налоге на имущество организаций" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


